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REQUERIMENTO
2018/06/002212

{ano/més/nimero do protocolo)

Assunto......: SOLICITACAO

Subassunto: AUTORIZACAO

Data Protoc : 20/06/18

Requerente : SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Logradouro : Santos Dumont

Suamula: _ . ‘
Solicitacdo para licitagdo de imovel destinado aluguel social para nucleo familiar Sra. Ell
KELM. .

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 20/06/2018

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: MARCIA REJANE NIENDIEKER
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DECRETO N° 001/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

* Nomeia a Comissédo Permanente de Licitacdes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZ!NHO ESTADC DO PARANA, no uso
das atribuicées que lhe S&0- confendas pelo artlgo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

- Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Rubenei Meloto, CPF n° 749.571.559-68, RG n°
5.292.699-8/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 675.419.259-34, RG n°
5.704:372-5 e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 e RG n® 5.253.580-8 —
SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo Iicitatérid, fazer_vi'storia, andlise e julgamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de 'Licétégées instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramenio de

licitantes, para o exercicio de 2018.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdc Permanente de Licitagbes néo
excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducéo da totalidade de seus membros para a mesma
comisséo no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

"Art. 3° - Este Decreto entrara em 'vig’o'r em 01 de janeirc de 2018, ficando revogado
o Decreto n® 010/2017, de 02 de janeiro de 2017 e as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE CHORINZINFO, PR; 04-BE JANEIRO DE 2018.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 , CHOPINZINHO PARANA

. SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da locagdo de
um imével (aluguel social) — para nuéleo familiar da Sra. ELI KELM, solicita a vossa exceléncia,
autorizacéo para a locagéao, através de processo licitatério, na modalidade em que se enquadrar,
descricdo do imével - no Termo de Referéncia em anexo. ,

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagao fica a cargo do Secretario
Municipal de Assistencia Social. | |

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 18 de junho de 2018.

ﬁ:ﬂaMunmpalde 8
i
}G}alne Tania Galéazzi

Secretarid Municipal de Assisténcia Social



E-maii: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

ITEM | QUNT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO l‘J’l’q‘I‘%ORBs Tc\>l1l'\1|x'1?1$
Locacdao de Imével destinado a Aluguel So- :
. Rua Minas Gerais — Bairro Menino Deus n®
| 6550~ Chopinzinho — Pr.
01 | 6 | Meses | Tamanho do Imovel: 60 m2 380,00 | 2.280,00
Banheiros: 01 | -
Sala: 01
+ Cozinha: 01
Quarto: 02
TOTAL R$ 2.280,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

'FONTE DE RECURSOS: Recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.

Responsavel pela orgamentagdo Sra Eli Kelm - CPF 048.182.349-23

Secretayia Municipa

Chopinzinho, 18 de junho de 2018.

oAl [ Ao~
Slaine Tanja Galeazz
de Assisténcia Social
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MUNICIiPIO DE CHOPINZINHO

. ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

~ Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645 )
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento solicitar
que seja dada a procedéncia do pedido de concessado do Beneficio Eventual de Aluguel
Social a Senhora Eli Kelm e sua familia.

O nucleo familiar da requerente atualmente é composto por ela que possui o ensino
fundamental incompleto e que no momento encontra-se desempregada, por seu filho
Marcelo Kelm dos Santos, que é menor de idade e frequenta o terceiro ano do Ensino
Fundamental e seu outro filho Tiago Danilo Alves dos Santos, também menor de idade o
qual es’ta;,vgyrsando 0 nono ané do Ensino Fundamental. ' |

A Z‘fa.mil‘ia reside no presente momento em um imoével locado aonde pagam a titulo
de alugu‘el‘ a q'uan_tia referente a R$ ‘300,00 .(tre}zentos) reais mensais, no éntanto estdo
inadimplente\s‘ ha dois meses, pois possuem como fonte de renda mensal somente c:,)_'fvalor
de R$ 241 ,00 (duzéht_os e quarenta e um) reais, per’cinenteé ao beneficio do progr,a'ma de
transferéncia.del'r._endé Bolsa Familia, o que irhpossibilita o custeio dos aluguéis é demais
despesas, vale Salientar, qUe por diversas vezes fora necessario a concesséo do benefi-
cio de Auxilio Alimenytaé’éo devido a vuinerabilidade econdmica em que se eﬁcontram.

O proprietario do imovel locado onde'reside a familia ja solicitou que os mesmos
realizem a desocupacao do local, pelo fato de estarem inadimplentes em relagdo as par-
celas dos aluguéis.

Ressalta-se ainda, que a equipe do Centro de Atencao Psicossocial —-CAPS realiza

acompanhamento e tratamento & Senhora Eli que possui problemas psicoldgicos, o que '

acaba por impossibilitar o egresso da mesma no mercado de trabalho.
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Diante dessa situacéo a concessao deste beneficio possui carater emergencial, ha-
ja vista que a familia da requerente se enquadra nos pressupostos estabelecidos no artigo
18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Even-
tuais da Politica da Assisténcia Social.

Cita-se ainda como fundamento para a concessdo deste beneficio, o disposto no

artigo 6 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988, qué dispde:

Art. 6° Sao direitos sociais a educacéo, a salde, a
alimentagéo, o trabalho, a moradia, o transporte, o la-
zer, a seguranga, a previdéncia social, a protecdo a
maternidade e a infancia, a assisténcia aos desampa-
rados, na forma desta Constituicéo.

Portanto, com fulcro nos presentes artigos € no Principio da Dignidade da Pessoa
Humana, apresenta-se esta justificativa visando atender a demanda de concesséo de
Aluguel Social'pelo periodo referente a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado novamen-
te por igual e sucessivos periodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme previ-
sao do artigo 57, da Lei Nimero 8.666/93 - Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.
Tal contratacdo deve observar a dotagdo orcamentaria e a modalidade licitatéria em que

se enquadrar.

Chopinzinho, 20 de junho de 2018.

Gislaine Tania Galeazzi

AT WAV PTiS
ISLAINE TANIA GALEARZZI
Secrétaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto 340/2017 de 21/09/2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - e @
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br éi\" ?
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893,Baimo Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA
FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO PARA

ACESSO A BENEFICIOS EVENTUAIS

I IDENTIFICAGCAO
Requerente: Eli Kelm
NIS: 20662835802.
Endereco: - Rua Tibaji, 3640, Bairro Nossa Senhora Aparcida.
Beneficio pretendido: Beneficio Eventual — Aluguel Social.

Relatorio Social -

. Relatoério Social .
O presente relatério tem por objetivo informar o contexto sociofamiliar e
a realidade socioeconémica da familia elencada abaixo, documento elaborado
através do acompanhamento familiar, mediante visita domiciliar e atendimento
individualizado.

Parentesco | Idade | Situacao Rendal/origem | Escolaridade
ocupacional
’»Eli Kelm Requerente | 38 Desempregada | - Ens. Fund.
Incompleto
Marcelo Kelm dos | Filho 08 Estudante - 3° ano do
Santos Ensino
Fundamental
Tiago Danilo Alves | Filho 14 Estudante - 9° anos Ensino
dos Santos Fundamental

Per capita familiar: R$ 0,00

Durante abordagem in loco, observou-se que a familia reside em uma
casa alugada, na qual contém 5 comodos, sendo 2 quartos, sala, cozinha, e
banheiro, em boas condigées de habitabilidade, com custo de 300,00 mensal,



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL A

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - 8
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br é‘ T?A
Fone {46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Baitro Nossa Senhora Aparecida :
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

estando inadimplente por dois meses e devido a isso precisa deixar a casa
onde mora, pois o0 dono ja solicitou para desocuparem a casa.

No momento a familia ndo possui nenhuma renda, somente beneficio do
programa de transferéncia de renda Bolsa Familia no valor de R$ 241,00.
Ressalta-se que Eli entrou judicialmente para solicitagdo de penséo alimenticia.

Destarte, este equipamento acompanha a familia enquanto protegdo
social basica, buscando o empoderamento da familia na busca da superagao
das problematicas, e garantindo o acesso a direitos. Ressalta-se que por
algumas vezes fora necessario a concessdo de Auxilio Alimentagdo devido a
situacéo de vulnerabilidade econémica.

A equipe técnica do CRAS realiza frequentes intervengées com
orientagdes buscando o fortalecimento e autonomia dos atores sociais, pois se
trata de uma familia em alta vulnerabilidade socioecondémica, bem como a
familia também é atendida pelo CREAS devido situagao de violéncia doméstica
sofrida por Eli, a poucos dias, 0 que ocasionou a saida de casa do
companheiro e pai de seus filhos.

Ressalta-se que Eli no momento ndo pode realizar trabalho laborativo
para geracdo de renda devido seu tratamento junto ao CAPS, conforme laudo
meédico CID 10 F33, pois utiliza de varias medicagbes como: Sertralina 50mg,
Nelzine 4%, Carmazepina 200mg, Respiridona 1 mg, Levomepromazina 4%,
Nortriptilina 25 mg. Eli no ultimo més esteve internada devido a surto psicoético
e ter contra sua vida, onde foi necessario a intervengdao do SAMU, juntamente
com a saude.

lil. Parecer Social
Destarte, visto a realidade acima mencionada da referida familia,
verificou-se que Eli atuaimente ndo possui nenhuma forma de renda, para
custear o aluguel, constituindo-se assim, uma familia de alta vulnerabilidade e
risco social.
De acordo com a realidade acima mencionada da referida familia, assim,

durante os atendimentos a familia e diagnéstico social deste profissional,



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - i:\ a A
&3 M

E- mail - assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Daipiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

estando a familia em acompanhamento por este CRAS, constatou-se que o
beneficio eventual de Aluguel Social o qual garante moradia, faz-se necessario
e constitui-se de direito Conforme a Lei n° 3.704/2018 de 13 e abril de 2018,
frente a situacédo de alta vulnerabilidade e risco social e econdmica em que se
encontra a familia. Ressalta-se a necessidade de forma emergencial do
referido beneficio, pois constata-se que a familia se enquadra nos critérios
de renda, possui na composicao familiar crianca e adolescente, bem
como a familia é acompanhada pela Prote¢ao Social Especial e Centro de
Atencao Psicossocial. Parecer favoravel.

Informo ainda, que encaminharemos a Sra. Eli Kelm para requerimento
de Beneficio de Prestagdo Continuada — BPC, que garante um salario minimo
mensal, beneficio este socioassistencial junto a Previdéncia Social, beneficio
este concedido conforme prevé a legislacdo para pessoas com renda per
capita de até Y4 do salario minimo, com deficiéncia ou limitagédo de satde por
mais de dois anos, e que devido as complicagdes do seu adoecimento mental
Eli ndo possui condigbes de exercer atividades laborativas.

Sem mais para o presente, coloco-me a disposicdo para maiores

esclarecimentos.

Chopinzinho, 12 de junho de 2018.

AR\
Luana Castil;sﬁ

Assistente Social/CRESS 10800
CRAS Nossa Senhora Aparecida




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ 76.995.414/0001-60
e-mail :assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

RELATORIO INFORMATIVO

Tal relatério tem o intuito de informar a respeito do acompanhamento
realizado por este equipamento a Eli Kelm dos Santos.

O atendimento foi resultado de encaminhamento realizado pela equipe
técnica do Conselho da Comunidade de Chopinzinho - PR, na data de 30 de
maio de 2018, onde o ex-companheiro de Eli estd cumprindo medida de
prote¢ao através da Lei Maria da Penha 11.340/06. Recebemos também, um
encaminhamento advindo do Conselho Tutelar, o qual relata que os fithos de
Eli estdo em situagao de risco.

Neste sentido, foi realizada escuta qualificada, por este profissional e
pela Psicologa Denise Joana Zanatta, na data de 06 de junho de 2018, nas
dependéncias do CREAS.

Eli reside na rua Tibagi, 3640, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
atualmente com os dois filhos, Tiago Danilo Alves dos Santos (14 anos) e
Marcelo Kelm dos Santos (08 anos). A residéncia € alugada, Eli relata que o
responsavel pelas despesas familiares era o ex-companheiro, Francisco Alves
dos Santos, pois por problemas de saldde, Eli ndo possui condigdes de
trabalhar. Relata que o aluguel € no valor de R$ 350,00 e que esta ha dois
meses em atraso. A Unica renda que Eli possui, advém do Programa Bolsa
Familia, no valor de R$ 240,00, o que n&o € capaz de suprir suas necessidades
basicas da familia.

Ao ser questionada sobre seu histérico de vida, Eli nos relata sempre ter
sofrido violéncia por parte de Francisco. Que o mesmo sempre fez uso de
bebidas alcodlicas, que tinha relacionamento com outras mulheres, que lhe
agredia fisica e verbalmente desde sempre. Relata que com os filhos,
Francisco sempre foi agressivo também, principalmente com Tiago, que
recentemente enfrentou o pai em uma das agressdes em que Francisco fazia
contra Eli. Ela relata que tem medo de “fazer alguma besteira, ou de que o filho

faga” [sic] tendo em vista que a situagdo vinha se agravando cada vez mais.




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ 76.995.414/0001-60

e-mail :assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

“‘Enquanto ele batia somente em mim, eu até poderia aceitar, mas depois que
ele encostou a mao no meu filho, a histéria é outra”. [sic].

Eli nos relata que tem feito tratamento no CAPS, e com o Dr. Jodo
Carlos Guarienti, o qual trata pacientes psiquiatricos. Expfe que possui
depressdo e que ja tentou suicidar-se algumas vezes. Esteve em internamento
duas vezes, sendo uma delas recente, do més de maio de 2018.

Questionada sobre seus vinculos familiares, Eli nos afirma que possui
irmaos, mas que ndao mantém contato com eles, pois se afastaram dela por
causa do comportamento de Francisco. Relata ndo ter conhecido sua mae, que
fora abandonada ainda quando bebé, foi criada pela avoé e pelo pai, ambos
falecidos. Aos 12 anos, conheceu um irméo, o qual a estuprou. Aos 15 anos
casou-se com Francisco, onde em meio a este tempo engravidou e descobriu
um grave problema de coragado, que a levou a perder o primeiro filho, nos
ultimos meses de gestacao.

Relata que nao tem ninguém por ela e que permanecia com Francisco
por ele ser o provedor de suas despesas e de seus filhos. Indagada sobre o
ultimo episoédio de agressédo, Eli nos relata que ocorreu em um bar, as
proximidades da Rodoviaria em Chopinzinho — PR. Que foi com Marcelo, seu
filho de 09 anos, buscar Francisco no bar, pois queria comprar um “lanche”
para os filhos, e que ele estava com outra mulher, que segurou Eli enquanto a
mulher a agredia fisicamente, Eli apresentou as marcas da agresséo que ainda
possuia no corpo. Relata em como se sentiu humilhada, e a reagdo de seu
filho, que presenciou a situagdo e chorava muito pedindo para que parassem.

Fez o boletim de ocorréncia e solicitou as medidas protetivas da Lei
Maria da Penha. Foi orientada sobre os acompanhamento que serio realizados
pelo CREAS a ela e sua familia. Eli estava extremamente desnorteada, nossas
orientagbes pareciam nao fazer sentido, pois sua maior preocupacdo era com
as despesas com a casa e os filhos.

Em conversa com a equipe do CRAS Nossa Senhora Aparecida,
responsavel por atender o territorio em que EIli reside, estudamos a

possibilidade de encaminhamento de um aluguel social para Eli, considerando




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ 76.995.414/0001-60
e-mail :assistenciasocial@chopinzinho.pr.qov.br

a gravidade da situagdo em que esta exposta, além de disponibilizar beneficios
eventuais que se fizerem cabiveis, bem como, em parceria com a Secretaria de
Salde, através de laudos e atestados, encaminhar o pedido de Beneficio de
Prestacdo Continuada — BPC - para Eli, levando em conta seu histérico de
internamento e o problema cardiaco, que a impedem de trabalhar. O CREAS
continuara o acompanhamento com a familia, com o intuito de garantir que Eli
possa romper e superar este ciclo de violéncia a qual tem vivenciado por toda a
sua vida. Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢do para

qualquer esclarecimento.

N

Z.
B 12
Ao, 53
Julialia Paola Bernard6 % ¢
Assistente Social -~ CREAS "%

CRESS 9801 112 Regig@o &%/
Chopinzinho - PR 5N

N
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Prefeitura Municipal de Chopinzinho CMPJ: 76.995.414/0001-60 Pagina:1 de 1
Autorizagbes de Beneficios Socials : . Data:20/06/2018
: Hora: 10:14:23

Requisigéo: 15812018 - 19/06/2018 NIS: 20862835802
Usuario: 16840 - ELI KELM A
Logradouro: 1 - OLIVAL PINTO CHICHORRO, 3840

Bairro ou Distrito: 1 - Nossa Senhora Aparecida

7 - ALUGUEL SOCIA N B = 00 00
Detalhamento: Destarte, visto a realidade mencionada no relatdrio da referida familia, venficou-se gue Eli atualmente nfio possui nenhuma forma de renda, ¢
Valor Total: 0,00
- N/W /
ELI KELM MARCIA NIENBICKER
. Usudrio/Responsavsl Cperador
)
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n® 3.883 B
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 0?)‘[ / 06 -/ /8

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisdo de Licitagdes / Comissao Permanente de Licitacdes

REFERENCIA: Parecer acerca da solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitacéo para locagéo de imoével, o qual serd concesséo para Aluguel Social
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob-n® - QJLQJ /2018, autorizo

a abertura de Procedimento Licitatorio.

Prefeito

225




ORCAMENTO PARA LOCA(}[\O DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:.. l . Ol ol MWQ, ............................. |
err 014092 5U 2 S

RG: AQ UL A LT3 e
Enderego:.m_ m‘é& 9_2/,);&33 ...... /D ;JL/Q./Y\Q/Q‘FS ...............
Nome do Responsavel:.. .f & @/\N & h/QLQ\()/}\‘Qi/‘Q
Telefones para contato: Q(’HO ..... uyg/.g ........................ j 31&.266("1({6 .................
Local e data: ’(?‘Qé”.@l@.i? .................................

VALOR VALOR

ITEM QUANT UNID DES\,RK}AO DO SERVIGO UNIT R$ TOTAL R$

Locagio de Imodvel destmado a alugue! Social:

Endereco: RMQ ’YV\)\/Y\,Q/\ QJ'U\,Q«/)

m_mwmuﬁsg

Tamanho do Imével: (1 M

Numero de quartos: _'Qh_

Banheiros:

| Sata: _i______

| Cozinha: _ _j
Lavanderia: ’f

01 8 Meses

TOTALRS - 39000! 2 %o

U

Proprietario do Imével




Nome do Responsével:.[&.QW&..,..}Z. 1

ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO:. {Za&z imBo.. Reave.. Fa J.éacﬂ .....................................................
CPF:.. 300 R 868 s 2L e e s ese s
YT L X A 3/

Endereco:. .A)UJ JMM A.ﬁlﬂz @ﬁmg)zzmtm}&& .@&M@.’ ﬂ(f& /ngm ........

Local e data: /m«Gfkj?/[?é/gzﬂfg .......................

ITEM

QUANT |

UNID

DESCRK}AO DO SERVIGO

VALOR VALOR
UNIT R$ TOTAL R$

01

Meses

| Locagao de !movel destinado a aluguel Social:

Endereco: p,uﬂ M—m MmO ?A L/O

Bae - Lo QAJ-« /L;ww o

Tamanho do Imovel: g 0 A

Numero de quartos: 43
Banheiros: £ —
Sala:gf{

Cozinha: j
Lavanderia: m MQ@_}W

oo 00

TOTALRS

lfos,0 0/ 24000

Proprietario do Imével



ORCAMENTO PARA LOCAGAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNIC!PAL DE CHOPINZINHO

PRopRlETARlo...\G.N.H.T;..L.l ............. F ............................... 2. conetie
e QU8.915.299 - 425 ...............................................................

Enderegom /\ MIVAALL L ALY L. ot

Nome do Responsavel...y@m.\:&!:gﬁ ......... T AMGRIINEGA
Telefones para contato: (qé’) 99 QL{ q ‘2’ 6 5 - D‘Qf“‘cl ]3 g Q-’

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Local e data: CY\QWVW)CX&%LL’\/\Q’\S Oo\*" Q'OJ?

VALOR VALOR

ITEM QUANT | UNID DESCRK;AO DO SERVIGO UNIT RS TOTAL R$

Locagao de imoével destinado a aluguel Sociali:
Endereco: gm__ﬁgm (noncard 5345 500
Cec\mr\ W_Rono s LAWOK.@\
Tamanho do Imével: 000 Y\n

| Numero de quartos. O_‘4__

Banheiros: )
Sala:_(Q L
Cozinha: O/

Lavanderia: _(; Q 3

01 6 Meses

TOTAL R$

Proprietario do Imével
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Municipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001 ,
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 19/06/2018
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS
DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCACAO DE ALUGUEL SOCIAL.

VALOR RS: 2.280,00

Em atengéo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigacdes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dota¢des Orgcamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) F: 000

Atenciosamente,

&

RODR? o) JAZYNSKI
Contabilidade




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Llicitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 25 de junho de 2018.

Giliane Tglas Forlin
Agente A {

Divisdo de Licita¢des e Contratos




Municipio de Chopinzinho
~ ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 ~ CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 05/07/2018

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL.

Em atencgao ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacao para inicio de
Procedimento Licitatério para Locagao de Imovel destinado a Aluguel Social, constante no
Termo de Referéncia, temos a informar; =~

De posse da documentacao apreéé’ﬁiada pela Secretaria de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagao e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,
Ubenei Meloto )
Preside a Comissac Permanente de Licitagbes




Municipio de Chopinzinho

-ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 : CHOPINZINHO PARANA

L2

AUTORIZA CAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n°® 2212/2018 e
considerando a média de precos de mercado, dbjeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servicos, através de processo de Dispehsé}de Licitagao, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrenies deverdo cnerar os recursos orgamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440018.2.048.3.3.90.36 (1085) FONTE 000

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequagao orcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitacdes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de
licitag&o e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 05 de julho de 2018.

, eni Scolaro
Prefeito




xtuadﬁ no qgadro urbama desta cidade & c&maraa de Chapzna
Fatado do Parena, contende a area de 450,00m2(queirccentos @
metros guadradns), com . as seguintes metbtagens e confron-
¥ NORTE¢. com © lote n® 08, com 35,00 metros; ao SUL, com ag

com 30,00 metros: ao LESTE, com o lota ng l&, com 15,80
BESTE,‘nam a Aua Minag GCarais, com 15,00 met rcs.ndquiri»
2 area malor de Angelo Foppa e sua mulhar furora Tavarss de
ra Foppa, gonforme escriturs publica de compra g venda,; regig
cartoric sob n2l-17, 454, do livro n? 82, em datg de 165
- tricula sob nf 17.454, de onde foi dastacada Bsta araa.*'“
IETARTAr IVO ROMAND MOZZATIC & CIA LTDA. Psssoa Juridica de DI
ado, imscrita no CGC/MF sob n® D1.253.B08/0001~43, estabel
ua Caramuru, n? 188, na cidade de Pato BrancoglR,com cone

GebBou ?e.?hnpznzxnhn 21 11697.0 0 Y}
(s

510712009

Prot.76.704:- Nos termos da Escntura Publtca de Compra e Venda Savrada as
vro n°® 257, em data de 02.07.2009, por lvanete Aparecida Refinski Pallaoro,
Juramentada do Tabelionato Paracena, 2° Oficio de Notas da cidade e
e Pato Branco PR, VO ROMANO MOZZATIO & CIA LTDA, acima ja
representada por.seu administrador lvo Romano Mozzatto, portador da CIRG
6§ PR e do CPF n° 057.425.449-87, vendeu toda a ‘area supra com 450,00 m2,
orias, pelo preco de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais), sem condicdes,
ntada Certidso Negativa Municipal n° 635/09, datada de 03.07.2009, valida por
ertiddo Negativa da Débitos n® 010452009-14021060, datada de 26.01.2009,
125.07.2009, fornecida pela Agércia do INSS. O ITBI foi pago conforme taiao
m data de 03.07.2009, no valor de R$ 160,00 {avaliago R$ 8.000,00). O
US.-foi pago conforme guia qu:tada em data de 02.07.2009, no valor de R$ 3,40,

- VO _OSCAR GAMBETTA, brasileiro, solteiro, maior, capaz, funcionério
municipal, portador da Cl RG n° 1008682336 RS, inscrito no CPF sob n®
600-97, residente e domiciliado no Centro Municipal de Eventos, Bairro Cristo

ta cidade e Cumarca de Chopinzinho. Dou fé.- Chopinzinhg /07/200 - Marcos
. Oficial.

35,05 VRC=RS$ 203,18.Funrejus;R$12,60.

~10/10/2012.- |

7.868-Prot.87.293:- Nos termos da Escritura Piblica de Compra e Venda lavrada
93/94 do livro n® 165, em data de 05.10.2012, nas notas de Marcos Rogério Ferri,
clio desta cidade e Comarca de Chopinzinho, IVO OSCAR GAMBETTA, acima ja
cado, vendeu toda a area supra com 450,00 m2, sem benfeitorias, pelo preco de
0.000,00 (vinte mil reais), sem condicOes. Dito imdvel esta cadastrado junto &
eitura Municipal de Chopinzinho sob n® 001.001.010.0375. O ITBI foi pago conforme
quntado em data de 21.09.2012, no valor de R$ 400,00. O FUNREJUS foi pago
orme guia n° 12064005300049971, quitada em data de 05.10. 2012, no valor de R$

al arquivade junto a JUCEPAR sob n@ 412. 03571,am datal

Adqmrente:— JOSE ‘AUGUSTO DA SILVA \IOGEL, b’ra ileiro, solteiro, maior, ‘-

5

-

INORAYI

Chopmzmha ; 10{ 012012: Ma




‘ ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mall: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
. Fone (46) 3242-8600. - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 3883

85.560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CERTIDAO DE HABITE-SE

N°© 169/2013

O Prefeito de Chopinzinho, Estado do Parand, conforme despacho
exarado no processo n° 2328/2012 e de acordo com os termos da Lei n° 2,120/2006,
de 20 de dezembro de 2006 e alteracdes, DEFERE, Certidéo de Habite-se a:

PROPRIETARIO |

Nome ou Razéo Social: Tiago Augusto da Silva
CPF/CNPJ n°®: 074.492.549-56 |
Telefone: ’

Endereco: Rua Minas Gerais, n°® 6550

Bairro: Bairro Cristo Rei

Chopinzinho, PR..

AUTOR DO PROJETO ‘ o

Engenheiro: Luciana Fatima Daronch . .

CREAJCAU n° PR-80832/TD - CPF n° 014.907.839-03

Fone: (46)9114-3046 - e-mail: lucianadaronch@yahoo.com.br
ART/RRT projeto basico n®: 20124138600

DESCRICAO:

CONSTRUCAO NOVA de uma obra Residencial, em malterial Alvenari% com area de
60,00m?*(sessenta metros. quadr_adosl%, em 1 pavimento(s), sobre lote n° 07,quadra n°
14,Lot. Menino Deus, Bairro Crisfo Rei, de propriedade José Augusto da Silva Vogel,
com frente para a Rua Minas Gerais, tendo como n° 6550, Chopinzinho, Parana.

Obra_licenciada pelo “Alvard de Construgdo Nova n® 310/2012 e concluida em
16/9/2013, totalizando érea construida de 60,00m?*sessenta metros quadrados), de
acordo com o projeto aprovado g'estando em condigbes de ser ocupada.

Valor Venal da Construgdo: R$ 68.000,06(39339/?1‘3 e oito mil reais).

GABINETE DO PREFEITO_ DE CHQiNZINHO, R, 18 de setembro de 2013.
t4 \
?;L.) ’

Leomar Bolzani
- Prefeito




Municipi
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76 995. 414/0001—60 e-mail: prefe/tura@chopmzmho pr.gov.br
Fone (46) 3242 -8600 - Fax (46) 3242 8604 - - Rua Santos Dumont, 3883

- 8560000 o |CHOPINZNHO - PARANA

ALVARA DE CONSTRUC}AO NOVA
N° 313/2012

PROPRIETARIO

Norme ou Razdo Social: Tiago Augusto da Silva
CPF/CNPJ n°: 074, 492 549-56

Telefone:

Endereco: Rua Minas Gerais, n° 6550

 Bairro: Bairro Cristo Rei

Chopinzinho, PR.

AUTOR DO PROJETO S

Engenhesro Luciana Fatima Daronch =

CREA/CAU n°: PR-80832/TD - CPF n° 014. 907. 839-03

Fone: (46)91 14-3046 - e-mail: luclanadaronch@yahoo com. br
ART/RRT prOje’fo bas:co n°; 20124138600 ’

DESCR](}AO

, Tendo em vista o constanz‘e no processo n° 2328/2012, fica-concedida licenga para
execugdo do projeto aprovado em 31/10/2012, relativo a CONSTRUCAO NOVA da obra
Residencial, em material Alvenaria, com 1 pavimento(s) e érea de 60,00m?(sessenta
metros quadrados), sobre lote n° 07, quadra n° 14,Lot. Menino Deus, Bairro Cristo Rei,
matricula n° 178868, de propriedade José Augusto da Silva Vogel com frente para a Rua
Minas Gerais, n° 6550. - :

GABINETE DO PREF"EITO’DE CHOPINZINHO, PARANA, 31 de outubro de 2012.

| deriei José Crestani
) Prefeito
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DECLARACAO DE NAQ PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
. 11 DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.866/93,

Eu TIAGO AUGUSTO DA SILVA, portador da carteira de idehﬁdade RG N°® 10.416,267-3 ¢ insorito no CPF
80B M® §74.492.548-86, residenie RUA DOS FAiSC“}ES, N°® 238 Bairro PLANALTO, Cidade PATO
BRANCO. DECLARO sob as penas da Lei, que os proprietdrios, dirigentes, efou responsével téenico ou
legal da referido imovel NAO possuem grau de pafrenzesao sensanguineo. (cbnjuges, companheiros ou
parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogfio até o 3° grau com as seguinies autoridades e
servidores pablicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretérios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio,

Membros da Comiss&o de Licitaches & Pregoeiros,

Ocupantes de cargo comissionade ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o Grgéo de conirole interno, desde que tenham atuédo ou atuern em processos liciaidrios da respectiva

-

pasia a que se enconirem: vinculados ou quéiquer outra autoridade lHigada & contratagdo,
responsabilizando-se civil, administrativa-e criminalmente pela veracidade das informagBes contidas nesta
Declaracdo. (Que possa caracterizar nepot:smo coniranando a orientagdo do Prejulgade 09 do TC/PR,

Stmula Vinculante n® 13 do STF 'Acérdic n°. 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parang;
ressaltamos o enfendimento ﬂ,fmado no TJIPR Apeiagao Civel e Reexame Necessdrio n® 12730853-
4/Paranavai-PR-4® Camara Civel).

PECLARA, sob as penas da !ez, que na quahdade de pmponente de procedtmento ticrtaios'xo soh a
modalidade ne

--—--’

mstaurada pelo Mumc;pao de Chop;nzmho que 0s proprietérics, dmgentes

e/ouresponsdvels téonicos ou legal da referida empresa ndo séo senndores ou dirigentes de ¢rgdo ou
entidade contratanie ou responsavel pela hc;tagéo conforme disposto no inciso lli do ari. 8° da Lei

' 8.686/93,

Por ser exprésséo de verdade, firmamos o presente.

PATO BRANCO, 19 DE JUNHO DE 2.018

'Assinatura
* Tiago Augusto da Silva

CPF: (74.492.549-56
RG: 10.4'5 6.267-3

OBS: Ao redigir a presente Declaragio, o Proponente deverd utilizar formulério com timbre da empresa ou .

com tarimbo do Cadastio Nacional de Pessoas Juridicas - CNRJ

3






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certiddo Negativa de Pendéncias

CPF: 074.492.549-56
Requerente: TIAGO AUGUSTO DA SILVA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugies - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos tltimos 8 (oito) anos e sang6es ou determinagdes, de responsabilidade do requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencéo de certidao liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrugio
Normativa n° 68/2012;
b) aos registros constantes do Mural das Licitagoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme Instrugdo
Normativa n® 37/2009; e

aos registros constantes da apreciacao pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas anuais
prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da Lei
Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 05/07/2018 15:57:00, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissdo.
A veracidade das informagoes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Codigo de controle desta certidao: 605468211

Certiddo emitida nos termos da Instrucdo de Servico n° 92, de 15/12/2014.

’



mprobidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (05/07/2018 as 15:55) ndao consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justi¢ca, quanto ao

CPF n° 074.492.549-56.

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5SB3E.69A4.CA8E.9932

Gerado em: 05/07/2018 as 15:55:32 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Paagina 1/1
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811 )
85.560-000 . CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO Ne. XX/2018
Processo n9. 144/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitacao,
constituida pelo Decreto ne 001/2018, resolve realizar licitacdo na modalidade Dispensa de Licita¢do, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispenéa de licitagdo sera baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n® 8.666/93 e alteracBes posteriores.

1- DO OBIETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitacdo protocolada sob n2 2212/2018 requer a
Contratacdo de Servicos de Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social para a Senhora Eli Kelm,
conforme modelo descrito no Anexo | — Descri¢do do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este,
portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacgo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceita‘r,,na_s, mesmas condicBes aqui contratadas, acréscimos ou
supressGes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratacdo, conforme Art. 65 da:Lei n2. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

1.1.2 - Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos perfodos com vistas & obtenc¢do de pregos e condicSes mais
vantajosas para a administra¢do, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e
alteracGes posteriores.

1.1.3 - Podera ser aplicado o indice de reajuste de Precos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os precos dos
servigos. AR

1.1.4 — Quaisquer alteragbes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

il - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comiss3o de Licitacdo julgard como
melhor oferta aquela que apresentar menor -preco, que atenda melhor as necessidades da
Administracdo e estiver em acordo com o Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Tiago Augusto da Silva

CPF: 074.492.549-56 RG: 10.416.267-3 SSF/PR

Endereco: Rua dos FaisBes, n° 238, Bairro Planalto. ..

Cidade: Pato Branco  CEP:85509-040 | U.F.: PR

IV - DA HABILITACAO

4.1.1 - Selecionada a Licitante detentora da meihor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF para

identifiéacéo;




Municipio 'de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 — Declaragao de ndo parentesco, de acordojcom._o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 99, Ill,
da lei 8666/93); ‘

4.1.4 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica;

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas InidGneas e Suspensas do
Governo Federal (CEIS);

4.1.6 - Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 ¢ facultado a Administragdo Publica optar pela
aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitacio:

5.1.1 - Il - para outros servigos e compras de vaici até 10% {dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra;_‘_:ou a!ienagéo de maior vulto que possa ser realizada de
uma sé vez; (Redacgdo dada pela Lei n29.648, de 2_7;/05/9_8).

5.1.2 — A Contratacdo deste processo tem valqr_ de RS 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.2 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo devido a solicitacio da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, emfane'xo, tendo em vista que a Senhora Eli Kelm estd
desempregada e encontra-se em tratamento ¢om a Equipe do CAPS Municipal, por ser portadora de
depressdo e doenca cardiaca. Seu nucleo famijliar. € vulneravel, pois ela estd separada em func¢3o da
violéncia doméstica que sofria e no momento mora com os dois filhos menores de Idade.

5.3 — A contratagdo foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que justifica
a concessao do beneficio requerido no Art. 21 da Lei n® 3.704/2018.

Vi-DA EXEC@Z\O bos SERVICOS
6.1 — A execucado dos servicos se dara durante 06 sbﬁveses é partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato seré de 06 meses a pé:rjcir-da data de assinatura.
6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforn:'l_e‘_de'scrito nositens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
VIl - DO PAGAMENTO
7.1 -0 pagamento sera realizado mensalmente“.
VIII - bo PR@SSEGUIMENTO

8.1 - A Comiss3do de Licitagdo encaminha a.Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratac3o, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em rela¢do ao

mérito emitindo Parecer Juridico.



Munlcfplode Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3.811
85.560-000  CHOPINZINHO

PARANA

Chopinzinho,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
- Prefeito

Rubenei Meloto
Presidente da Comisséo Permanente de LicitagGes

Anexo — | Descrigio do Objeto

05 de julho de 2018.

“DESCRIGAO

VALOR VALOR

ITEM | QUANT UNID UNITRS | TOTAL RS
Locagdo de Imoével destinado a Aluguel Social:
Rua Minas Gerais — Bairro Menino Deus — N.2 6550 —
Chopinzinho — PR.
4 ol 2
01 6 Meses | 2manho do Imével: 60 m 380,00 | 2.280,00

Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02

VALORTOTALRS

2.280,00

2R
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(MINUTA) CONTRATO N° XXX/2018
LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR TIAGO AUGUSTO DA SILVA

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido @ Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: TIAGO AUGUSTO DA SILVA, portador do CPF n° 074.492.549-56 e RG n°
10.416.267-3 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua dos Fais6es, n° 238, Bairro Planaito,
municipio de Pato branco/ PR — CEP 85509-040, Fone (46) 9 8818 5451/9 9106 6446, de hora em
diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
144/2018, Dispensa de Licitacdo n° /2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITR$S | TOTAL R$
Locacio de Imodvel destinado a Aluguel
Social:
Rua Minas Gerais — Bairro Menino Deus — N.°
6550 — Chopinzinho — PR.
01 6 Meses | Tamanho do Imovel: 60 m? 380,00 2.280,00
Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02 ‘
VALOR TOTAL R$ 2.280,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imoével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagdo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da locacdo € atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a Senhora Eli Kelm.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucao dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justificado pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispbe sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da Assisténcia Social.
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CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO )

O valor do aluguel mensal sera de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais).

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdsito na seguinte Conta: Caixa
Econdmica Federal — Agéncia: 1932 — Conta Corrente 00021910-8, em nome de Tiago Augusto
da Silva, CPF 074.492.549-56.

Paragrafo. Primeiro: Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotagéo
Orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA
O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacdo prévia

do imbvel e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicbes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situa¢do dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢cbes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengéo ou mdenlzagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao |movel

CLAUSULA QUINTA ‘

Obriga-se a LOCADORA no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndao motivando elas a rescisdo deste contrato e a nado transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizagdo prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagdo do imével anterior e posterior a locacgéo.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacéo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imoével, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA |

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tiao somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.
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CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Senhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situacéo prévia do imével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagcdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imdvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nd3o comportem o0 processo
executivo sera cobrado em acdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
Fica eleito o Foro da Comarca de Choplnzmho para dirimir quaisquer ddvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.
Chopinzinho, PR, 05 de julho de 2018.

. Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito

iL.ocatario

Tiago Augusto da Silva
Locador

Gislaine Tania Galeazzi
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato /2018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Tiago Augusto da Silva, CPF n° 074.492.549-56. Objeto. Locagdo de Imével destinado a
Aluguel Social - Eli Kelm. Valor Mensal R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), totalizando
para os 06 meses o valor de R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais). Origem:
Dispensa de Licitacdo __ /2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura: /___/2018. Assinam: Alvaro Dénis

Ceni Scolaro, pelo Municipio e Tiago Augusto da Silva.



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé gue, nesta data, as 16h34min, recebi
os presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/P 0 Utho de 2018.

: Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica -
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n® 074/2016 e 54/2018

'CONCLUSAO

Aos 09 dias do més de julho do ano de 2018, faco estes
autos conclusos ao, Sr. Procurador Municipal Dr. Marcio
Stringari, do que Iavrq o presente termo.

Cristiani Scariot Rosa da Cruz
Asseséora Técnica Juridica
Decreto.n® 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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Processo: 144/2018. -
Assunto: Dispensa de Licitag&o.

PARECER JURIDICO

Tfaté-se de processo licitatério n.° 144/2018, de Dispensa de Licitagado,
cujo objeto € a locagéo de imovel destinado a aluguel social para a Sra. Eli
Kelm e seu nucleo familiar. :

Os autos foram instruidos com a solicitacdo de abertura de processo
licitatério (fl.04).

A Secretaria de Assisténcia Sociai apresentou justificativa (fl. 06/07),
ressaltando, em sintese: “A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem
alravés deste documento solicitar sefa dada a procedéncia do pedido de
- concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social & Senhora Eli Kelm e sua
familia. O nucleo familiar da requerente atualmente ¢ composto por ela que
possui o0 ensino fundamental incompleto e que no momento encontra-se
desempregada, por dois filhos, menores de idade; um frequenta o terceiro ano
do Ensino Fundamental e seu outro, estd cursando o nono ano do Ensino
Fundamental. A familia reside no presente momento em um imével locado
aonde pagam a titulo de aluguel a quantia referente a R$300,00 (trezentos)
reais mensais, no entanto estéo inadimplentes hé dois meses, pois possuem
como fonte de renda mensal somente o valor de R$ 241,00 (duzentos e
quarenta e um) reais, pertinentes ao beneficio do programa de transferéncia de
renda Bolsa Familia[..] Dianfe dessa situagdo a concessado deste beneficio
possui carater emergénbial, haja vista que a familia da requerente se enquadra
nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero
3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica de
Assisténcia Sociall...]". '

Os autos foram instruidos com o termo de referéncia (fl. 05).

A justificativa para a contratagao (fls. 06/07).
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Formulario de encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais as
fls. 08/10.

Relatério Informativo as fls. 11/14.

A autorizacédo do Sr. Prefeito Municipal para av abertura de procedimento
licitatério, bem como para a preparagéo da minuta do instrumento de Dispensa
de Licitagio e Contrato (fls: 15; 22).

Orgamentos (fls. 16/18).

O Presidente da Comiss&o iPermanen{e de Licita§6es entendeu pela
viabilidade da contratacéo, emitindo parecer favoravel para que a mesma seja
realizada mediante Dispensa de Licitagao. (fl.21).

Documentos de habilitagdo do locador (fls. 23/32).
Minuta de Dispensa de Licitagdo e Minuta do Contrato (fls. 33/39).

A Secretaria de Finangas informa que existem recursos orcamentarios
para assegurar 0 pagamento das obrigagdes, decorrentes do objeto
especificado, para o ano de 2018 (fl.19).

Vleram oS autos para o} parecer
Eo relatorlo

Pons bem. A Lei Mumcnpal n.° 3.704/2018, a qual dispde sobre os
Beneficios Eventuais da Polltlca da Assustenma Somal sobre o Auxxllo Aluguel
Social estabelece :

Art. 4° - Serfio exigidos, para fins de concessio do
Beneficio Eventual ,
| - cadastro atualizado da familia_no Cadastro Unico para

Programas Federais do Governo Federal, assim entendido

aquele que atende integralmente aos requisitos de validacao,
- fixados conforme a versao do Sistema de Cadastro Unico em
~ utilizagdo no Municipio;

0. - requerMnto formal do_individuo responsavel pela

unidade familiar, acompanhado de documentos especificos que

-poderéo ser solicitados quando da realizacdo do estudo

socioecondémico de que trata o inciso VII deste artigo;
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Il - carteira de.identidade e CPF;
IV - comprovante de residéncia:

'V_- comprovante de renda de todos os membros familiares
VI - folha resumo do cadastro tinico;

~ VIl - realizacdo de estudo socioecondmico da familia, com
parecer do profissional do servico social e com base nos
critérios estabelecidos pela LOAS, que servira como
instrumento de avaliagéo da solicitagéo do beneficio;

Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisbes de
acesso de unidades habitacionais destinadas a moradia de
individuos e familias em situagdo de risco ou de vulnerabilidade
social, capazes de atender as nhecessidades vntals basicas do
ser humano, na seguinte modalidade:
- aluguel social, visando & locacdo de imovel para

residéncia das familias _beneficiarias, por _tempo

determinado e nio superior a 6 ( (seis) meses, podendo ser

prorrogado_ o_beneficio _uma_vez, por igual periodo,
observado o limite de 12 (doze) meses;

Art. 18- 0O Beneﬂmo Eventuai de Aluguel Social sera destinado
pr;ontanamente as seguintes familias que:

I - tenham na sua composicio gestantes, nutrizes, criancas
e__adolescentes, _idosos elou pessoas portadoras de
necessidades especiais nos termos da lei; '

Il - estejam residindo em areas de risco, de restricbes a
urbanizacio ou de trechos sujeitos a controle especial em
funcdo de ameaca de desastres naturais, mediante anélise
previa da defesa civil ou do departamento de habitacio;
lll_- tenham a sua moradia interditada por ordem da
Coordenadoria Municipal ou Estadual de Defesa Civil;

IV_— tenham malor tempo de residéncia_no Municipio de

Chogmzmho. »

Art. 19 - Somente poderao ser objeto de Iocagao para fins de
Beneficio. Eventual de Aluguel Social, os imdveis que possuam
condlgoes de habltablhdade e estejam situados fora de areas
de risco. - .

Art. 20 - A Iocallzagao do imével, a negociacéo dos valores
com 0 proprietério, a contratacdo da locacéo e o pagamento
mensal aos locadores serdo_responsabilidades do Poder
Executivo. - :

§ 1° Comgete a0 mdmduo ou familia beneflclada pelo

aluguel social:. .
I - restituir o imével, flnda a Iocagao no estado em que o

recebeu, salvo as detenoragoes decorrentes do seu uso
normal; i
- Ievar lmedlaiamente ao conhemmento do locador e da
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Administracdo o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparagédo a este incumba, bem como as eventuais turbacoes
de terceiros; ,

Il - realizar a imediata reparagéo dos danos verificados no
imbvel, ou nas suas instalagbes, provocadas por si, seus
dependentes, familiares, visitantes ou prepostos;

IV - ndo modificar a forma interna ou externa do imével sem o
consentimento prévio e por escrito do locador e da
Administragéo; _

V - entregar imediatamente ao locador os documentos de
cobranga de tributos e encargos condominiais, bem como
qualquer intimagao, multa ou exigéncia de autoridade publica,
ainda que dirigida a ele, beneficiario;

VI - pagar as desgesas de telefone e de consumo de forga,

luz e gas, aqua e esqoto;

VIl - cumprir integralmente a convengéo de condominio e os
regulamentos internos; :

Viil - pagar as despesas ordinarias de condominio;

IX - cumprir normas legais e regulamentares aplicaveis ao uso

do imovel.

Art. 24 - A concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel
Social cessara, perdendo direito ao seu recebimento, a
familia que: :

|l - deixar de atender, a qualquer tempo, aos critérios
estabelecidos no art. 4° desta Lei;

Il - sublocar o imével objeto do beneficio;

lll - prestar declaracéo falsa ou empregar o imével recebidos a
titulo de beneficio para fins diversos do de habitagéo
residencial;

IV - possuir renda famlhar per capita superior a 1/3 do salario
minimo nacional;

V - por deliberagdo da Comisséo de Avaliacdo de Beneficios

Eventuais, composta pela equipe de referéncia (Grifou-se).

Conforme se depreende da justificativa da Secretaria
Solicitante as fls. 06/07, Relatério Social as fls. 08/10 e Relatério Informativo as
fls. 11/14, a Requerente e seu nulcleo familiar preenchem os requisitos para a .
concessdo do beneficio, eis que encontram-se em situacao de vulnerabilidade
e risco social, possuem na  composicdo familiar crianca e adolescente,
possuem cadastro no Cadastro Unico, eis que percebe renda familiar no
montante de R$ 241,00 (duzentos e quarenta e um) reais, relativo ao beneficio
do prograpa Bolsa Familia.
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Além disso, ressalta-se que a licitacdo de obras, servicos,
compras e alienagbes passou a ser uma exigéncia constitucional para toda a
Administracdo PUblica, direta, indireta e fundacional ressalvados os casos
especificados na legislagdo pertinente, constante no inciso XXI, do art. 37 da
Constituicao Federal de 1988, vejamos:

"Art. 37. A administragdo publica direta € indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal € dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: -

XXI - ressalvados 0s casos especificados na legislagéo, as
obras, servigos, compras € alienagcbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigdes a todos os concorrentes, com cldusulas que
estabelegam obrigagées de pagamento, mantidas as condi¢cbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente
permitird as exigéncias de qualificagdo técnica € econdmica
indispenséaveis a garantia do cumprimento das obrigagées.”

O llustre doutrinador Hely Lopes Meirelles, traz uma importante licdo a
respeito, da obrigagcdo de licitagdo, em seu Livro de Direito Administrativo
Brasileiro, 36° Edigao (2010), a seguir transcrita:

"A expressdo obrigatoriedade de licitacdo tem um duplo
sentido, significando ndo s6 a compulsoriedade da licitagdo em
geral como, também, a da modalidade prevista em lei para a
espécie, pois atenta contra os principios de moralidade €
eficiéncia da Administragdo 0 uso da modalidade mais singela
quando se exige a mais complexa, ou emprego desta,
normalmente mais onerosa, quando objeto do procedimento
licitatério ndo a comporta. Somente a lei pode desobrigar a
Administragdo, quer autorizando a dispensa de licitacéo.
quando exigivel, quer permitido a substituicdo de uma
modalidade por outro."” (Grifos ndo originais).

Dessa forma, conforme estabelece o art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93:
Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo

1
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anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma sé vez..

O limite previsto no inciso Il do artigo 24 é de até 10% do limite previsto -
nha alinea "a" do inciso II, do artigo 23, sendo a modalidade de convite até R$
80.000,00 (oitenta mil reais), com isso resultado no valor permitido até R$
8.000,00(oito mil reais). ‘

Destaca-se que o valor total da presente dispensa € de R$ 2.280,00
(dois mil e duzentos e oitenta reais), e dessa forma justifica-se a contratacéo da
referida empresa, tendo em vista a melhor oferta, conforme or¢camento de f.16.

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
administragéo dispensar a licitagéo devido ao baixo valor da contratagao, visto
que o custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos
beneficios trazidos por ele. | ' '

De acordo com os incisos lll, do paragrafo Unico, do art. 26 da Lei
8.666/93, o presente fora instruido com a razdo do menor pre¢o como condi¢édo
para eficacia dos atos e atendendo ao disposto nos artigos 28 e 29 da referida
Lei. : ‘ :

Ante o exposto, tem-se que a Dispensa de Licitacdo preenche os
requisitos exigidos pela legislago vigente, no caso o inciso H, do artigo 24, da
Lei no 8.666/1993 e Art. 18 da Lei Municipal n.° 3.704/2018, motivos pelos
quais esta Procuradoria entende n&o haver ébice legal para prosseguimento do
presente processo de Dispensa de Licitagéo.

Salvo Melhor Juizo. E o pafecer.-

focurador Municj
OAB/PR 82,1 Oap.‘

Procuridor Municipal
OAB/PR 82.108




CONCLUSAO

Aos 17 dias do més de julho do ano de 2018, fago estes
autos concluso ao Procurador Geral Dr. Fabio Luiz
Santin de Albuquerque.

((( :

Cristiani Seari
Assessora Téchica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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Bairro Sdo Miguel | - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA :

Municipio dé Chopinzinhé'?‘”@’

PROCESSO N.° 144/2018

DESPACHO/DECISAO N.° 539/2018/PG-FLSA

1. O art. 38, inc. VI da Lei n° 8. 666/ 1993 prevé que o processo administrativo de contratagaot'?-

publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou juridicos emitides sobre 4

licitagdo, dispensa on inexigibilidade”. O parigrafo inico desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...)’ aJ’lf_
minutas de editais de licitagio, bem como as dos contratos, acordes, convénios on ajustes devem ser previamente examzmzdzzy ¢

~»“

aprovadas por assessoria juridica da Administragio

2. A Procuradoria tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade assessora-
da no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ja efetivados, otientando a atuagio do ad-
ministrador. Dessa avaliagio deve tesultar um parecer juridico ou despacho que possibilite 2 autoridade o -

conhecimento das variaveis necessirias para a tomada de decisdo segura.

3. As disposigGes tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagio, realizado pe-.
la assessoria juridica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos administrativos
produzidos no processo de contratagio publica com o sistema juridico vigente. Pretende-se, mediante esse
exame prévio, evitar, ou a0 menos reduzir, eventuais questionamentos perante os 6rgios de controle ex< '
terno ou a constatagdo postetior de vicios que comprometam o atendimento da necessidade da Adrmms~;."

tracdo.

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Municipio de Chopinzinho, no uso das
atribuigGes e prerrogativas que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, alterada pela Emenda n.°
21/2017, c/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa o Parecer Juridico de ﬂs
41/46, do 1. procuradot, Dr. Matcio Stringari.

Chopinzinho (PR), em 25 de julho de 20

l OR GERAL
18 OAB/PR 26.368
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Munlc;lplo de Chopinzinho Fg%

ESTADO DO PARANA
: CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO : PARANA

DISPENSA DE I.ICITACAO Ne. 29/2018
Processo n2. 144/2018 v

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de Licitac3o,
constituida pelo Decreto n2 001/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade Dispensa de Licitagdo, do
tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispénsé de licitagdo serad baseada no Artigo 24, da Lei
Federal n2 8.666/93 e altera¢des posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitagdo protocolada sob ne 2212/2018 requer a
Contratacdo de Servigos de Lotagéo de Imdvel destinado a Aluguel Social para a Senhora Eli Kelm,
conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este,
portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar;, nas mesmas condi¢des aqui contratadas, acréscimos ou
supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

1.1.2 - Para a prestagdo de servigcos, a serem execuitados de forma continua, estes poderdo ter sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos.com vistas a obtengdo de pregos e condi¢cdes mais
vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragBes posteriores.

1.1.3 - Poder3 ser aplicado o indice de rea;uste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os pregos dos
servigos.

1.1.4 - Quaisquer alterag¢Ges no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas através
de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo julgard como
methor oferta aquela que apresentar menor preco, que atenda melhor as necessidades da
Administracdo e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Tiago Augusto da Silva

CPF: 074.492.549-56 RG: 10.416.267-3 SSP/PR

Endereco: Rua dos FaisGes, n° 238, Bairro Planalto. .

Cidade: Pato Branco  CEP: 85509-040 . ~ [UF:PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 ~ Selecionada a Licitante detentora da rhélhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF para
identificacdo;




MunIClplO de Choplnzmho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 'CHOPINZINHO PARANA

4.1.3 - Declaragio de n3o parentesco, de acordo com o (Prgjplgado 9 do Tribunal de Contas — e do art. 99, IlI,
da lei 8666/93);

4.1.4 — Certid3o Negativas de Imprpbidade Admihistrativa e Ineiegibilidade, do Conselho Nacional de
Justica; ‘

4.1.5 - Comprovante de regularidade junto.ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas do
Governo Federal (CEIS);

4.1.6 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
V- DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica optar pela
aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitacdo:

5.1.1 — Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a” do inciso Il do artigo anterior e para aliena¢des, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma s6 vez; (Redago dada pela Lei n® 9.648, de 27/05/98). '

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de RS 2.280,00 (d0|s mll duzentos e oitenta reais),
portanto dentro do limite estabelecndo anterlormente

52~ Optou se também pela contratacdo por Dlspensa de Licitagdo devido a solicitagdo da Secretaria de
Assisténcia Social, conforme justificativa, em anexo tendo em vista que a Senhora Eli Kelm estd
desempregada e encontra-se em tratamento com a Equipe do CAPS Municipal, por ser portadora de
depressdo e doenga cardiaca.. Seu nucleo familiar é vuln_erével, pois .ela estd separada em func¢do da
violéncia doméstica que sofria e no momento mora com os dois filhos menores de Idade.

5.3 — A contratacdo foi motivada em virtude de é,arecer.-da Assistente Social Luana Castilho, que justifica
a concessdo do beneficio requerido no Art. 21 dai Lei n° 3.704/2018.

-DA EXECU(;AO DOS SERVICOS .
6.1 — A execugdo dos sewléés sé dara durante 06 'meses a partlr da assmatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a. partir da data de assinatura.
6.3 — O contrato po_d:e'r"é'se‘r: prorrogado cqnfbrfrié (.iies_crit.o nds itens 1_.1; 1.1.1,1.1.2 e 1.1.3 deste Edital.
Vi —‘DO‘: PAGAMENTO
7.1-0 pagamento serd reahzado mensalmente. -
| . Vlll - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de LlCltagao encammha a Procuradorla Mumcnpal e requer que seja, conhecida a
necessidade de contratagdo, os autos sejam anallsados e que a Procuradoria posicione-se em relagdo ao
mérito emitindo Parecer Juridico.

5{&
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~ Municipio de Chopinzinho a

ESTADO DO PARANA
- CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Chopinzinho, 30 de julho de 2018.

J#aro Benis Ceni Scolaro.—
Prefeito




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 ‘CHOPINZINHO PARANA
Anexo — | Descricdo do Objeto
VALOR VALOR
ITEM | QUANT UNID DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS
Locacdo de Imével déstinado a AIugueI Social:
Rua Minas Gerais — Bairro Menino Deus — N.2 6550 -
Chopinzinho—PR. -~
. A
01 6 Meses | |2manho doImvel: 60 m 380,00 | 2.280,00
Banheiros: 01
Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02
VALOR TOTAL RS 2.280,00




Municipio de Chopinzinho " -

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 : ~__ _CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAQ E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 29/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissédo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resuitado do Processo de Dispensa de Licitagdao n° 29/2018, ey,
ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

Q LOCADORA "ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL - R$ | TOTAL - R$
TIAGO AUGUSTO DA SILVA 01 06 380,00 2.280,00

Conforme proposta.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 'PR,‘::30 DE JULHO DE 2018.

» A b ' 1 . .
~AivargrDeni€’Ceni Scolaro
Prefeito "
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 Este espaco é destinado a pul icacdo de editais publicos ou privados que tem como finalidade tornar publico as informagées a cerca dos atos e

fatos ocorridos, dando transparéncia as acbes dos 6rgaos publicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer
- medida adotada pelas prefeituras, cdmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associacées, instituicoes,

“7 i empresase outras denominages que tenham a necessidade de tornar publicos seus atos.

EF. INEXIGIBIL . L ;
Tendo em vista o Parecer da Comissao de’ Julgamento e Parecer da Procuradoria Munigipal, -

" BXTRAVIO DE BLOCOS PISCATS *

e L R = . n:mm 0 tesuitado do Py de-Inexigibilidade de :wﬁﬁo n° 142/2018, eu, ALVARO
A armreen BUA A AT AR ' ' . S - | DENIS CENI SCOLARO, Prefeilo; tomo publica a RATIFICACAO do procedimento em epigrafe
A empresa EVA MARCHEST FOTOGRAFIA . 98 ADJUDICAGAG doabite o i inte forma; . < " - : .
Com CNPJ 10:475.311/0001-60 . . EMPRESA | : oNPY T preco ToTAL - _ N
¥ M.mm.‘nmm_,u..o&nmmm contidas no inci- - Comunica o extravio %A. Eoﬂm de :st. mmm&& blocos rm. e 3, com numeragio GRANVEL ox>z<_:,mv<m_oc_.bm TFoR ™ 07:680.9587000457 |4 A H_ T N
] ,.artigo 29; inciso XXIX da Resolugdo n® - ~de 01.2 150 e bloco 5 de 201 »‘Nmo.‘Zcmwccwuowmvo&mnm‘,<._m>w. o Conforme proposta. € A DECISAQ,GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,
e de Nm ¢ junho de Noi.‘ . L . Conforme Boletim de Onclmsnhp Noww\mﬁ.wi. o ’ A0S 27 DE JULHO DE 2018, >_.<>m..o cm,z._m CENI moo_,.>wo Prefeito
RESOLVE: . P S I — s — REF. DISPENSA DELICITAGAO N° 281201, .
. o . P Y N o . . R . Tendo em vista o Parecer da_Comissdo de Julgamento e Parecer Jurldico da Procuradoria
Art. 1° Nomear a'Sra. Cassiane Gemi, portadora da Cédula.de Identidade sob n° |- ol Munici i : J

e ap [} ltado: do -Pracesso de-Dispensa-de LicitagBio n° 28/2018; eu,
ALVARO DENIS CEN| SCOLARQ, Prefeito, torno plblica a RATIFICAGAO do procedimento em
eplgrafe e a ADJUDICACAO do objeto da segtiinte forma: 4

7.945.959-3, expedida em 30 de marco de 2017, pela Secretaria de Seguranga Pd-

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO.PARANA
blica do Estado do Parand, portadora do CPF sob 11°.039.265.539-01, inscrita na \ ' -

: o e T . . - © AVISO DE REABERTURA DE LICITAGAD _LOGADOR T VALOR <>5mmw9.>..-
. OEW Am.mam\ww, ﬁﬂw ocupar: cargo nsi,mm%a» E.a&g % E.mm_.n_m.nn_m na < - i L CoNCORRENGi mw.\nowa - AT PRI .
. -~ Cimara de Veréadotes do Municipio:de Bo ticesso do Sul; Estado do Paran4. ) : e - S Conforme proposta; E A DECISAD

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, -

- Y Axt. 2° Esta Portaria énra em vigor na dita dedua publicagao, produzindo seus | O Municiplo de Bom Sucesso do Sul, torna piblico que fard realizar a reabertura do | | %0 DE JULHO D 2016, Ao Béris Cent Soctaro Prefety 4
. : i aodte da o s, T R ’ , ia 03/2018 a qual teve seu Decreto de Suspensdo no 2.501/2018 . ¢ REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 2012018, Lo .
¢feitos a partir de'01 de agosto dé 2018, v processo fictatério Concorrénc u seu [ 183000 2.5 : [ o ISEENSA DE LI o )
- X g ’ SR . g . . : ’ Tendo em vista o Parecer da. Comisséo dé Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Gabinet. da Presidénci , ¢ 02 de gosto de 2018, . . ~m<om.m.nc pelo decreto 2.595/2018, o mesmo mnawnmnm& as 14h01min; do dia 17/08/2018, Munici e ° do Processo de Disperisa de L tagdo n° 2012018, el
N - o ; ...& . . - ) na sala de Iicitagdes e contatos da Prefeltura Municipal, Iocallzada na Rua:Candido Merlo n° 299, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefsito, tomo publica a RATIFICAGAO do procedimento’em
4 .. Alvadir P creira : . e ; eplgrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma: .~ . :
. : W em Bom Sucesso do Sul , Parand, a lidtagdo. na modalidade de. CONCORRENCIA do tpo -
+. . Presidente da C4mara Municipal . oo fo 3u ciagdo. na ‘ - ! LOCADORA " ITEM |MESES | VALQR.  [VALORTOTAL
L e Nty e B . MENOR PRECO mrou»_.. visando contratacdo de empresa para exetucdo de obra, em regime _ cu : MENSAL - R$ R3
R j ; A alobal de oo S eoim. CBUE : nlc . - TIAGO AUGUSTO DASILVA - |- 01 380.00__- 2.280,00
: B . : de empreltada’global, de pavimentaco: com- CBUR,. do- trecho com Iniclo na estrada para | Conforme proposta, E A DECISAO GABINETE DO PREFETTO BE GHOPINZINIO, PR
R 10 SUL - PARANA N ) Gruta Nogsa Senhora de: Lolitdes até a ponte sobre o Rio Santana, numa extensiio de 30 DE JULHO DE 2018. Alvaro Dénis Cent Seolaro Prefeito’ : -
C i w zoonwmz.ugnwmaw.\nﬁw : L w.eeo~ow..iw.3u.. ,n....nu mo.ﬁ_ nn..nm.awe.eo .=,.A<._=~m a.ojno.aum_ma1w.n3nm=nc.n.o vinte . . REF. DISPENSA BE LICITACAD Ko 302018,
A comissdo dé licltagdo conitirilca;ads: dos na execticho do_objeto do Edital de Concorr@ncla o metros quadrado),de- acordg. coin 0. Prajeto, Bdsico, e ¢com a-justificativa do” Diretor -do Tendo em vista o Parecer da C iss80"de Jul & 'da P ia Municipal, que
05/2018, meau a_CONCESSAO DE ‘USO- COM: ENCARGOS: DA- EDIFICACAO E TERRENOS, DESTINADOS A Departamento de Obras e Servigos Urbanos Juntamente com o Orgamento, Gronograma-de | - wvm:v__._mmmzn_umoz_mmmw:%wno mﬂvﬁowmm% ﬁw.c_mnmﬂm», DE __m_%__.ﬂm»%n,ﬂ m%\mo m.mﬂ:. %_.~<>xo
. " EXPLORACKO DA ATIVIDADE DE BAR,- RESTAURANTE; LANCHONETE, DOCERIA £ PANIFICACAO, CONTENDO AS o ; o R . T g » DENIS COLARO,” Prefejtd, torno: ‘pablica a' RA . do procediments em
7 .“Mm.ﬂmﬁ%ﬂﬂ»ﬂ%ﬁnuﬁmwm&wﬁ zwwm_w.mammﬁ__‘m%% \%w%ﬂmﬁwhwﬂ%ﬁwﬁmﬂwﬁ% Execuico e Merorlal Descritio aniexos, com recursos-proverfentes do Convénfo no 056/2018- epigrafe e & ADJUDICAGAQ do objsto da sequinte forma: .~ .-, L
LOTES URBANO 01 DA QUADRA 20, N AN DE 567, 50ME MATRICULA N 24.902  LOTE URBANG N5 03, DA fimado com' o Goveriio do. Estado_do_Parand, através- da. Sécretarla de. Estado de EMPRESA .+ . - T GNP VALORTOTAL RS ]

QUADRA:29, COM AREA DE 850,00M2, MATRICULA N© 24 3;: LOCALIZADA:NA RUA PADRE IVO ZOLET, NO 1040 -

i ) . o R TR SRR | ) CENCIE CIA LTDA | 79.848. 3961000161 7.91560 |
CENTRO, NA GIDADE DE BOM SUCESSO DO SUL, COM AREA DE 353,25 M2, AUTORIZADA PELA LeL SUNICING: 00 Infréestrutura e Logistica ~ SEIL, ‘coin Intervenidhdia’ 4 bapartamento de Estradas de Conforme proposta. E A DECISAO GABINETE, 00 PREFEITO DE CHOPINZINFO; - :

1386(2018, que apés'a.aniilse e verificagit ds propostas ofértadas, tendo como critérlo MAIOR OFERTA, assim Rodagem-DER e o-Municiplo“de BomSucesso- d6 Sul. O Edital e Seus anéxos encontram-se PR, 31 DE JULHO DE 2018: Alvara Dénis Céni Scolaro Prefsito - * .
a comlssdo decldiu dlassificar as sequintes proj pentes: . - oo ; . A . i e : e M LA
. v 2 dispont no site www.b d pr.gov.br, podendo ainda ser solicitado pelos e-majls’ s .
. : : IRACI MARIA DA SILVAME, - - R ; e - Lo N : s o .
v  Yroolocada | cipnt hen eor 000378 4.003,00 preg _bss@Hotmall.com efol ficitac pr.gov.br. Inf es pelo fone (46) 3234- — —— e
L .22 {olocada | VACCINT &VICCINTLTDA . . - . 1.523,59 1135 - . ’ : T * . MUNICIPIO DE GORONEL ViViDA - PR Lo
. > CNPY: 01.544.831/0001-97 : St * = Vo o - : TERMO DE HOMOLOGAGAO - PREGAO ELETRONICO N° 81/2018 .
Comtifilca outrossim, que dentro do-prazo de 5 (cinco) dias Gtels cohtados da data; deste edital, a comissao de ¢ Bom Suceéso do Sul, 02 de agosto de 2018, DATA.02/07/18 ABERTURA: 19/07/18 .. HORARIO: 09:30
I tacdo. dard vistas ao respectivo processo-licltatério, a quaiquer das p n%m se sinta pr para . . T . - OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 01 {UMA) AMBULANCIA TIPO “A*
intefposicdo de recurso. e S e L . - . o . Joslane Folle. P PARA'ATENDIMENTO AOS USUARIOS DO SUS;- conforme’ discritminado no objeto, do- presente edital, -
\ . BOM SUCESSO DO SUL, 02 de Agosto de 2018, - F da Comissdo P de Licltagdo ! | Analisados, tados os ates. referentes ao Preg@o Eletranics: n° 81/2018, HOMOLOGO o Inte a seguir a0
had . : e - RN . : - L licitante vencedor: - Y A . :
' Presidente da comissdo: Joslane Folle LOTE [ITEM [ FORNECEDOR = . VALOR VALGR
' Membros'da comissio: Andréla Zanella - - v

. . - o . . . UNITARIORS | TOTAL R$
Emerson Pllonetto . s ’ . g # 01 (] DIGIMAQ COMERCIO DE EQUIPAMENTOS, | 166.800,00 166.900,00

. ., N Espécie: Extrato do. 4° Termo Adilivo ao Ooz..qm..o n° 375/2017. Cantralante: Municlpio de Tolmand T m_,n.w%c._z>mmmmm<_00m LTDA - EPP
. ; 7 Chopinzinho — PR, C Brava C cBes Lida ~ ME. CNPJ: 07.830.558/0001-43, Obieto: Rializando por famscedor: .

FARCE AR~




Diario O

C i a - dos Municipios do " {
N Sudoeste do Parana &\

'PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHG -

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°24/2018

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado.do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°®
142/2018, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO
do procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAQ do objeto da seguinte forma:

[EMPRESA T — [PrECO TOTAL ]
| GRANVEL GRANVILLE VEICULOS LTDA - ]ot.e80.956/0004-57 "~ [aa3a0 ]

Conforme proposta. E A DECISAC GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,
AOS 27 DE JULHO DE 2018. ALVARO DENIS CEN!I SCOLARO Prefeito

REF. DISPENSA DE LICITAGAOQ N° 28/2048

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado d6 Processo de Dispensa de Licitagio n° 28/2018,
eu, ALVARO DENIS CENl SCOLARO, Prefeito, tomo publica a RATIFICAGAQ do
procedimento em spigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

[Locapor [mem [meses. . | VALORMENSAL~RS | VALORTOTAL—RS |

| DAICIR PAGLIARI - A Jos 1 800,00 1.800.00

Conforme proposta. E A DECISAO GABINETE DO PREFEITC DE CHOPINZINHO, PR,
30 DE JULHO DE 2018. Alvaro Dénis Ceni Scolara Prefeito

REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 29/2018

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo n® 29/2018,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAQ do objeto da seguinte forma:

[Locapora ] ~ [rTEm [meses  JVALORMENSAL—RS | VALORTOTAL-R$ |
[ TIAGOAUGUSTODASIVA 01 © 7 06 -~ - |38000 2.280,00 |

Confarme proposta. E A DECISAQ GABINETE DG PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,
30 DE JULHO DE 2018. Alvaro Dénis Cem Scolaro Prefeito

REF. DISPENSA DE LICITAC}AO Ne 30/2018

Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultade do Processo de DISPENSA DE LICITAGCAO r° 30/2018, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLAROQ, Prefeito, torna plblica a RATIFICACAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO o objeto da-se_,-guinte forma:

[EmPRESA - ewed [VALORTOTALRS |
| GENGI E GIALTDA . N 545398100081 [7.91560 ]

Conforme proposta. E A DEC!SAO GABINETE DC PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR,
31 DE JULHO DE 2018. Alvaro Dénis Seni Scolaro Prefeito

Matéria publicada no DIARIQ OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 03/08/2018.
A verificag3o de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cddigo identificador no site:
http://dicems.com.br



Parana, 03 de Agosto de 2018 < Diario Oficial dos Municipios do Parana « ANO VII|N° 1562

1674
ANDERSON MUNIZ DA SILVA ALVARO DENIS CENI SCOLARO Q\
Pregoeiro Prefeito
Publicado por: ’ E
Anderson Muniz da Silva REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 28/2018.
Cédigo Identificador:C8DFED77

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
INSTAURACAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA
APURACAO DE RESPONSARBRILIDADE

EXTRATO DO DESPACHO DA COMUNICACAO DA
ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO APURATORIO
N°011/2018

A

DAMEDI - DAMBROS COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA

CNPJ 95.368.320/0001-05

Rua Parana, n.° 299 - Baixada

85.501-090 - Pato Branco, PR

ICITACAO: Processo Licitatério n® 053/2017 | Pregio Presencial!
°021/2017

CONTRATO: Ata de Registro de Pregos n° 09/2017 | AF n°
1403/2018 :
OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO!
PARCELADA DE MATERIAIS, INSUMOS AMBULATORIAIS;:
LABORATORIAIS, HOSPITALARES E INSTRUMENTAIS:
CIRURGICOS

O Consércio Intermunicipal de Saide - CONIMS, através do:
constitnida  pela’

Presidente da  Comissdo  Processante,
Resolugio/CONIMS de n° 086/2017, vem COMUNICAR a abertura

da instauracdo do Processo Administrativo de Apuragio de
Responsabilidade administrativa 4 empresa DAMEDI — DAMBROS |
LTDA, CNPJ N°
95.368.320/0001-05, por indicios descumprimento de obrigactes |
contratuais tendo em vista a possivel aplicagio de sangdes |
administrativas, conforme disposi¢Ges contidas na Secéo II, Capitulo :

COMERCIO DE MEDICAMENTOS
IV, da Lei n® 8.666/1993, Edital e Contrato.
Pato Branco/PR, 02 de agosto de 2018.

RAFAEL DAVI RODRIGUES DE QUEIROZ

‘residente Comissdo Processante
es. 086/2017

Publicado por: ‘

Ivete Maria Lorenzi

Cadigo Identificador:A7BD38ES ‘

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRACAO
HOMOLOGACOES

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 24/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento ¢ Parecer da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Inexigibilidade de Licitagiio n® 142/2018, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e 2 ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA Jcnes PRECO TOTAL
GRANVEL GRANVILLE VEICULOS LTDA | 01.680.956A0004-97 343,40
Conforme proposta.

E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, AOS 27 DE JULHO DE 2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer

Juridico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do

Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 28/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno phblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

VALOR
MENSAL — R§

DAICIR PAGLIARI 01 06 300,00 1.800,00

TOCADOR TTEM racses valor tOTAL — 1%

Conforme proposta.

E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 30 DE JULHO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 29/2018,

Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento e Parecer
Juridico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo n° 29/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, tono publica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

VALOR
LOCADORA TIEM  |meses  [yrecl gg |veiorOTAL-1s
TIAGO AUGUSTO DA SILVA 01 6 350,00 2.280,00
Conforme proposta.

E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 30 DE JULHO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 30/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
DISPENSA DE LICITACAO n° 30/2018, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA CNPJ Valor (otal R$

CENCI E CIA LTDA 79.848.396/0001-81 7.915,60

Conforme proposta.

E A DECISAO GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,
PR, 31 DE JULHO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:E8424268

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
EXTRATOS

Espécie: Extrato do 4° Termio Aditivo ao Contrato n® 375/2017.
Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada: Brava
Construgbes Ltda — ME. CNPJ: 07.830.558/0001-43. Objeto:
Acréscimo de valores ao contrato no montante de R$ 54.884.81
(cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e quatro reais € oitenta e
um centavo), perfazendo o novo valor contratual em R$ 164.694,39
(cento ¢ sessenta e quatro mil seiscentos € noventa e quatro reais e
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“ESTADO DO PARANA
S . CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 'Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . = - CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato ‘285/201'8'."'-?Eoca'tério: -‘Municipio de Chopinzinho. Locador:
Tiago Augusto da Silva, CPF n° 074.492.549-56. Objeto: Locacédo de Imdvel destinado a
Aluguel Social — Eli Kelm Valor Mensal R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), totalizando
para os 06 meses o valor de R$:2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo 29/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento
de despesa: 1085. Data da assinatura: -30/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio e Tiago Augusto da Silva. ~ ~ ~
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Municipio de Chopinzinho -
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Teiefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 \ CHOPINZINHO PARANA

CONTRATO N° 285/2018
LOCACAO DE IMOVEL ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI' FAZEM o) MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR TIAGO AUGUSTO DA SILVA

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido & Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefelto Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: TIAGO AUGUSTO DA SILVA portador do CPF n° 074.492.549-56 e RG n°
10.416.267-3 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua dos Faisdes, n° 238, Bairro Planalto,
municipio de Pato branco/ PR — CEP 85509-040, Fone (46) 9 8818 5451/9 9106 6446, de hora em
diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
144/2018, Dispensa de Licitagdo n° 29/2018, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

‘ VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DES}CRI(;A_(}_)A UNITRS | TOTAL R$
Locacao de Imdvel destinado a Aluguel
Social: ‘
Rua ‘Minas Gerais '~ Baifro ‘Menino Deus — N.°
- 6550 — Chopinzinho - PR.
01 6 Meses | Tamanho do Imével: 60 m? 380,00 2.280,00
Banheiros: 01 e o .
| Sala: 01
Cozinha: 01
Quarto: 02 ‘
VALOR TOTAL R$ 2.280,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO. FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (se|s) meéses a partir da assinatura do contrato em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imoével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imoével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locacéo € de 06 (seis). meses, sendo que este podera ser
rescindido a qualquer momento por parte | do Locatarlo

Paragrafo Segundo ~ A finalidade da iocagdo é atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a Senhora Eli Kelm.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execugéo‘ dos_servicos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993, desde que devidamente justlflcado pela Secretaria de assisténcia Social, devendo
ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os Beneficios
Eventuais da Politica da A33|sten0|a Soc1a|
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Sz Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDIQ()ES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de RS 380,00 (trezentos e oitenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reals) :

O pagamento devera ser. efetuado mensalmente atréves de depdsito na seguinte Conta: Caixa
Econdmica Federal — Agéncia: 1932 — Conta Corrente 00021910-8, em nome de Tiago Augusto
da Silva, CPF 074. 492 549 56.

Paragrafo Primeiro:.Caso o contrato seja renovado 0. valor mensal s6 podera ser reajustado
depois de decorridos 12 (doze) meses, utlhzando se o indice do IPCA do IBGE. Desde que
acordado entre as partes. : o : :

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo
Orcamentaria:. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01.082440018.2.048.3.3.90.36
(1085) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagéo prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condigbes de habitabilidade,. conservacao e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que lmportem na. seguranga do |move| obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imoével locado em boas condicbes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacio e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengao ou indenizagio por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével. - - . :

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se a LOCADORA no curso da Iocagao a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motlvando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato. :

As obras que por ventura werem a modlflcar ou transformar o lmovel s6 poderao ser realizadas
com autorizag&o prévia e escrita da LOCADORA.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta a LOCADORA ou seu Representante examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacio do imével anterior e posterior a locacéo.

CLAUSULA SETIMA

N&o é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacéo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito da LOCADORA, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato

CLAUSULA OITAVA
No caso de desapropriagdo do imdvel Iocado flcara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado a LOCADORA, tdo somente a faculdade de haver no poder

desapropriante a mdenlzagao a que, por ventura tiver dlrelto v //
. - N




- Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

_ : S CNPJ 76.995.414/0001-60
SR Telefax (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 1 . CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO ‘

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Sénhora Gislaine Tania Galeazzi, CPF: 054.423.769-22 estando
sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatono sobre a situagdo prévia do imével e
depois de finda a locagao sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, - bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas exnstentes tals relatonos deveréo anexados ao corpo deste
processo. » -

CLAUSULA DECIMA '

Tudo quanto for devido ern razéo do presente contrato e que nio comportem O processo
executivo sera cobrado em ag¢do competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, 0s
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES ‘

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais. : e -

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA '
Fica eleito o Foro da Comarca de Choplnzmho para d|r|m|r qua|squer duvidas oriundas do
presente instrumento. - .

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo.em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas. ‘

opinzinho, PR, 30 de julho de 2018.

ro Dénis Ceni
oc‘;atério

é%to da Sllva

~Locador

laine Tania Galea
Fiscal dg/éontrato

0 — Prefelto

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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Diario O

Espécie: Extrato do Contrato 285/2018

Ci a dos Municipios do
h . Sudoeste do Parana

Locatario: Municlpio 'de Chopinzinho. -Lecador: Tiago Augusto da Silva, CPF n°
(74.492.549-56. Objeto: Locagio de Imével destinado a Aluguel Social — Eli Kelm. Valor
Mensal R$ 380,00 (irezenfos e oitenta reais), totalizando para os 06 meses o valor de
R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais). Origem: Dispensa de Licitagdo 29/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085. Data da
assinatura: 30/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pefo Municipio e Tiago
Augusto da Silva. : et

Espécie: Extrato do Contrato n° 286/2018

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Cenci e Cia Ltda. CNPJ: n°.
78.848.396/0001-81. Objeto: Aquisi¢do de formula infantil com prescrigdo médica. Valor
R$ 7.915,60 (sete mil, novecentos e quinze reais e sessenta centavos). Origem: Dispensa
de Licitagdo n° 30/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de despesa: (524).
Data da assinatura: 31/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Hermes Carlos Cenci, pela Empresa.. .

CodRTEeYT

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 03/08/2018.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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trinta ¢ nove centavos). Origem: Tomada de. Precos n® 3/2017.

Fundamento Legal Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Data da assinatura:

01/08/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Guilherme Sobieray Szymanski, pela Enpresa.

Publicado por:

Roberto Alencar Przendziuk

Cddigo Identificador:0C3E7479

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Extrato do Terceiro Termo Aditivo & Ata de Registro de Pre¢os n°®
397/2017, que entre st celebram o municipio de Chopinzinho e a
Empresa AUTO POSTO DA XV LTDA EPP - CNPJ n°.
18.685.770/0001-80. Objeto: Revisdo de pregos com fundamento no
art. 16 do Decreto Municipal n° 151/2013 e art. 65, alinea “d”, da Lei
8.666/93, sobre o saldo remanescente, conforme segue: Combustivel
Tipo Gasolina Comum — R$ 4,41, Alteragio do Gestor da Ata de
Registro de Precos que passa a ser o Secretario de Admlmstrac;ao Sr.
Edvaldo Corréa de Andrade. Data: 01/08/2018. Assinam: Alvaro
Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Ireni Terezinha Brancalioni,
pela Empresa.
Publicado por;
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:BCE04416

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do 1° Termo de Aditamento ao Contrato n® 344/2017.

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Wellington
Justino De Souza 04613921945. CNPJ: 11.884.268/0001-50. Objeto:!
Prorrogacdio de Prazo de Vigéncia. Reequilibric Econdmico-;

financeiro, Acréscimo de Valores em 25% e Alteragio do Gestor ¢

Fiscal do Contrato. Nova Vigéncia: 01/08/2019. Valor Total do!
aditamento R$ 11.430,70 (onze mil quatrocentos ¢ trinta reais ¢:
setenta centavos). Gestora Contrato: Edina Accorsi, Fiscal do,
Contrato  Graciele Demartini. Origem: Pregdo n° 63/2017.,

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 57, Inciso 1l ¢ Artigo 65.

Data da assinatura: 31/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, ;

pelo Municipio e Wellington Justino de Souza, pela Empresa.

Publicado por: |
Roberto Alencar Przendziuk !
Cédigo Identificador:A3D10665

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

gspécie: Extrato do 1° Termo de Aditamento ao Contrato n® 342/2017.
Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Brilharte
Produgdes Ltda — Me. CNPJ: 07.861.965/0001-18. Objeto:
Prorrogagio de Prazo de Vigéncia. Reequilibrio Econdémico-
financeiro ¢ Alteragio do Gestor e Fiscal do Contrato. Nova Vigéncia:
01/08/2019. Valor Total do aditamento R$ 33.195,96 (trinta e trés mil
cento e noventa ¢ cinco reais e noventa e seis centavos). Gestora €
fiscal do Contrato: Gislaine Téania Galeazzi. Origem: Pregio n°®
63/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 57, Inciso 1l ¢
Artigo 65. Data da assinatura: 30/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo Municipio e Fernanda Cristina Martinello, pela
Empresa. C
Publicado por:
Roberio Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:3D976689

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do 1° Termo de Aditamento a0 Contrato n® 343/2017.
Contratante: Municipio de Chopinzinha. Contratada: Jhonas da Silva e
Cia Ltda - Me. CNPJ: 09.468.615/0001-11. Objeto: Prorrogacio de
Prazo de Vigéncia e Alteracdo do Gestor e Fiscal do Contrato. Nova
Vigéncia: 01/01/2019. Valor Total do aditamento R$ 3.250,00 (trés
mil cento e cinquenta reais). Gestora e Fiscal do Contrato:*Gislaine

Ténia Galeazzi. Origem: Pregdo n° 63/2017. Fundamento Legal: Lei

8.666/93, Arﬁgo 57, Inciso II. Data da assinatura: 30/07/2018.

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jhonas da
Silva, pela Empresa.

Publicado por:

Roberto Alencar Przendziuk

Cédigo Identificador:EESDI9E4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTARTOS

Espécie: Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°® 250/2017.
Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada: Lider
Engenharia e Gest3o de Cidades Eireli — Me. CNPJ: 23.146.943/0001-
22, Objeto: Prorrogac@o do prazo de execugdo e vigéncia do contrato
em 90 (noventa) dias. Origem: Pregio Presencial n® 40/2017.
Fundamento Legal: Lei R8.666/93, Art. 57. Data da assinatura:
23/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Robson Ricardo Resende, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:96DE148F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato 257/2018. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Granvel Granville Veiculos Ltda. CNPJ:
01.680.956/0004-97. Objeto: Aquisigio de Pegas ¢ Servigos para
Revisdo Periddica de Veiculo Renault Logan Expression — Placa
BBM-0947. Valor total: R$ 443,40 (quatrocentos e quarenta e trés
reais e quarenta centavos). Origem: Inexigibilidade de Licitagéo
24/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Artigo 25, inciso I.
Elemento de despesa: 1734. Data da assinatura: 27/07/2018. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio ¢ Leandro Bonato de
Souza, pela empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:62AFB153

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato 284/2018. Locatdrio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Daicir Pagliari, CPF n°® 502.190.579-15.
Objeto: Locagdo de Imével destinado a Aluguel Social — Lauro
Gongalves. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando para
os 06 meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo 28/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
3.704/2018. Elemento de despesa: 1085. Data da assinatura:
30/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Daicir Pagliari.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cddigo Identificador:E2EF17AB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATOS

Espécie: Extrato do Contrato 285/2018. Locatdrio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Tiago Augusto da Silva, CPF n° 074.492.549-
56. Objeto: Locagdo de Imdvel destinado a Aluguel Social — Eli Kelm.
Valor Mensal R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), totalizando para os
06 meses o valor de RS 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais).
Origem: Dispensa de Licitagdo 29/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 3.704/2018. Elemento de despesa: 1085. Data da
assinatura: 30/07/2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Tiago Augusto da Silva.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:6DF00C3B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
EXTRATOS




